EX LIBRO III

26*. *Liu. VIII 44, 2* Creati consules L. Postumius ³⁰⁵ Ti. Minucius. Hos consules Piso Q. Fabio et P. Decio sug- ⁴⁴⁹ gerit, biennio exempto, quo Clodium Volumniumque et Cornelium cum Marcio consules factos tradidimus. memoriane fugerit in annalibus dirigendis an è consulto binos consules falsos ratus transcenderit, incertum est.

27. *Gell. VII (VI) 9* Quod res uidebatur memoratu ³⁰⁴ digna, quam fecisse Cn. Flauium, Anni filium, aedilem cu- ⁴⁵⁰ rulem, L. Piso in tertio annali scripsit, eaque res perquam pure et uenuste narrata a Pisone, locum istum totum hue ex Pisonis annali transposuimus: Cn., inquit, Flauius, patre libertino natus, scriptum faciebat, isque in eo tempore aedili ³⁰ curuli apparebat, quo tempore aediles subrogantur, eumque pro tribu aedilem curulem renuntiauerunt. aedilis, qui comitia habebat, negat accipere, neque sibi placere, qui scriptum faceret, eum aedilem fieri. Cn. Flauius, Anni filius,

dicitur tabulas posuisse, scriptu sese abdicasse, isque aedilis curulis factus est.

Idem Cn. Flauius, Anni filius, dicitur ad collegam uenisse uisere aegrotum. eo in conclave postquam introiuit, adulescentes ibi complures nobiles sedebat. hi contempnen-⁵ tes eum assurgere ei nemo uoluit. Cn. Flauius, Anni filius, id arrisit, sellam curulem iussit sibi afferri, eam in limine apposuit, ne quis illorum exire posset, utique hi omnes inuiti uiderent sese in sella curuli sedentem. (*—Plin. n. h. XXXIII 17—19 cont. Liu. VIII 46, 1—10. cf. Licin. fr. 18.*)¹⁰

EX LIBRIS III—VII

299 **28*.** *Liu. X 9, 12* Id ne pro certo ponerem, uetustior
455 annalium auctor Piso effecit, qui eo anno aediles curules fuisse tradit Cn. Domitium Cn. f. Caluinum et Sp. Caruium Q. f. Maximum. (*cf. Licin. fr. 19.*)

263 **29*.** *Plin. n. h. XVI 192* Mirum apud antiquos primo¹⁵
491 Punico bello classem Duilli imperatoris ab arbore LX die nauigasse, contra uero Hieronem regem CCXX naues effectas diebus XXXXV tradit L. Piso.

30*. *Plin. n. h. VIII 16* Elephants Italia primum uidit Pyrri regis bello et boues Lucas appellauit in Lucanis²⁰ uisos anno urbis CCCCLXXII, Roma autem in triumpho VII annis ad superiorem numerum additis, eadem plurimos anno DII uictoria L. Metelli pontificis in Sicilia de Poenis captos.
250 CXLII fuere aut, ut quidam, CXL traeucti ratibus, quas
504 doliorum consertis ordinibus inposuerat. — tradit — L. Piso²⁵ inductos dumtaxat in circum atque, ut contemptus eorum incresceret, ab operariis hastas praepilatas habentibus per circum totum actos. nec quid deinde his factum sit, autores explicant, qui non putant imperfectos.

31*. *Plin. n. h. XV 126* L. Piso tradit, Papirium Maso-³⁰
523 nem, qui primus in monte Albano triumphauit de Corsis, myrto coronatum ludos circenses spectare solitum.

32*. *Liu. XXV 39, 15* Ita nocte ac die bina castra hostium expugnata ductu L. Marcii [*post mortem Scipionum in Hispania*] —. Piso quinque milia hominum, cum³⁵

Mago cedentis nostros effuse sequeretur, caesa ex insidiis scribit. Apud omnis magnum nomen Marcii ducis est. et uerae gloriae eius etiam miracula addunt, flamمام ei con-tionanti fusam e capite sine ipsius sensu cum magno pauore circumstantium militum, monimentumque uictoriae eius de 5 Poenis usque ad incensum Capitolium fuisse in templo clipeum Marcium appellatum cum imagine Hasdrubalis. (*cf. Acil. fr. 4. Valer. fr. 23.*)

33*. *Plin. XVIII 41* C. Furius Cresimus e seruitute liberatus cum in paruo admodum agello largiores multo 10 fructus perciperet quam ex amplissimis uicinitas, in inuidia erat magna, ceu fruges alienas perliceret ueneficiis. quam ob rem ab Sp. Albino curuli *aedile* die dicta metuens damnationem, cum in suffragium tribus oporteret ire, instrumentum rusticum omne in forum attulit et adduxit familiam 15 suam ualidam atque, ut ait Piso, bene curatam ac uestitam, ferramenta egregie facta, graues ligones, uomeres ponderosos, boues saturos. postea dixit: 'Veneficia mea, Quirites, haec sunt, nec possum uobis ostendere aut in forum adducere lucubrationes meas uigiliasque et sudores.' Omnium 20 sententiis absolutus itaque est.

34*. *Plin. XXXIIII 14* Triclinia aerata abacosque et ¹⁸⁷ monopodia Cn. Manlium Asia deuicta primum inuexisse ⁵⁶⁷ triumpho suo, quem duxit anno urbis DLXVII, L. Piso auctor est. ²⁵

35*. *Plin. III 131* Ab Aquileia ad XII lapidem deletum oppidum etiam inuito senatu a M. Claudio Marcello L. Piso auctor est.

EX LIBRO VII

36. *Censor. d. d. n. 17, 13* Testis est Piso, in cuius ¹⁵⁸ annali septimo scriptum est sic: Roma condita annos DC ⁵⁹⁶ septimum occipit saeculum his consulibus, qui proximi sunt: consules M. Aemilius M. filius Lepidus C. Popilius II absens.

37*. *Plin. XXXIIII 30* Lucius Piso prodidit, M. ¹⁵⁸ Aemilio C. Popilio iterum consulibus a censoribus P. Cornelio Scipione M. Popilio statuas circa forum eorum qui ⁵⁹⁶ magistratum gesserant, sublatas omnis praeter eas quae

populi aut senatus sententia statutae essent, eam uero quam apud aedem Telluris statuisset sibi Sp. Cassius, qui regnum adfectaverat, etiam conflatam a censoribus.

154 **38***. *Plin. XVII 244* Nec non et Romae in Capitolio
600 in ara Iouis bello Persei enata palma uictoriam triumphos- 5
 que portendit. hac tempestatibus prostrata eodem loco ficus
 enata est M. Messalae C. Cassii censorum lustro, a quo
 tempore pudicitiam subuersam Piso grauis auctor prodidit.

146 **39***. *Censor. d. d. n. 17, 11* At Piso Censorius et Cn.
608 Gellius [fr. 28] sed et Cassius Hemina [fr. 39], qui illo 10
 tempore uiuebat, post annum factos [*ludos saeculares*] tertium
 adfirmant, Cn. Cornelio Lentulo L. Mummo Achaico
 consulibus, id est anno DCVIII.

INCERTAE SEDIS FRAGMENTA

40. *Cic. ad fam. VIII 22, 2* At vero Piso ille Frugi
 in annalibus suis queritur, adulescentes peni deditos esse. 15

41. *Varro ap. Lactant. inst. I 6, 9* Quartam [*Sibyllam fuisse*] Cimmeriam in Italia, quam Naevius in libris belli
 Punici, Piso in annalibus nominat.

42. *Macrob. sat. I 12, 18* Piso uxorem Vulcani Maiestam,
 non Maiam dicit uocari. 20

43. *Macrob. sat. III 2, 14* Piso ait uitulam uictoriam
 nominari. cuius rei hoc argumentum profert, quod postridie
 nonas Iulias re bene gesta, cum pridie populus a Tuscis
 in fugam uersus sit, unde populifugia uocantur, post uictori-
 am certis sacrificiis fiat uitulatio. 25

44. *Seru. ad Aen. X 76* Varro Pilumnum et Picum-
 num infantium deos esse ait, eisque pro puerpera lectum
 in atrio sterni, dum exploretur an vitalis sit qui natus est.
 Piso Pilumnum dictum, quia pellat mala infantiae.

45. *Arnob. III 38* Nouensiles Piso deos esse credit 30
 nouem in Sabinis apud Trebiam constitutos. hos Granius
 Musas putat consensum adcommodans Aelio.

C. FANNIUS

TESTIMONIA

- 1.** *C. Fannius M. f. (C. I. L. I n. 560 p. 158) C. Laelii gener,*
a. 146. 608 Carthaginis expugnationi interfuit (fr. 4),
142. 612 bello Viriatino, post id tribunus pl., inter a. 129.
625 et 125. 629 praetor, 122. 632 consul.
- 2.** *Perperam quae ad hunc pertinent, duobus Fanniis distri-*
buit Cic. Brut. 26, 99 Horum aetatibus adiuncti duo C.
Fannii, C. et M. filii, fuerunt; quorum Gai filius, qui con-
sul cum Domitio fuit [a. 122. 632], unam orationem de
sociis et nomine Latino contra C. Gracchum reliquit sane
et bonam et nobilem. — praesertim cum Fannius num- 10
quam sit habitus elinguis. nam et causas defensitauit et
tribunatus eius arbitrio et auctoritate P. Africani gestus
non obscurus fuit. Alter autem C. Fannius, M. filius, C.
Laelii gener et moribus et ipso genere dicendi durior. is
soceri instituto, quem, quia cooptatus in augurum colle- 15
gium non erat, non admodum diligebat, praesertim cum
ille Q. Scaeuolam sibi minorem natu socerum praetulisset,
— is tamen instituto Laelii Panaetium audiuerat. eius omnis
in dicendo facultas ex historia ipsius non ineleganter scripta
perspici potest, quae neque nimis est infans neque perfecte 20
diserta. cf. de legg. I 2, 6 (Pict. lat. test. 1).
- 3.** *Victor. I 20 p. 203 H. Sallustius [hist. fr. I 2 Kr.] —*
dat — Fannio — ueritatem.

FRAGMENTA ANNALIVM

EX LIBRO I

- 1.** *Priscian. XIII p. 8 H. G. Fannius in I annalium:*
Cum in uita agenda didicimus, multa, quae in praesentiarum 25
bona uidentur, post mala inuenta et multa amplius aliis
modi atque ante uisa essent.

EX LIBRO VIII

- 2.** *Charis. I p. 124 K. G. Fannius annalium VIII:*
Domina eius, ubi ad uillam uenerat, iubebat biber dari.

3. *Schol. Veron. ad. Verg. Aen. III 707 p. 93 K.* C. Fannius in VIII annali Drepanum modo, modo Drepana appellat.

INCERTORVM LIBRORVM FRAGMENTA

¹⁴⁶ 4. *Plut. Tib. Gracch. 4* Ό δ' οὖν νεώτερος Τιβέριος
⁶⁰⁸ στρατευόμενος ἐν Λιβύῃ μετὰ τοῦ δευτέρου Σκηπίωνος ἔχον-
 τος αὐτοῦ τὴν ἀδελφῆν ὁμοῦ συνδιαιτώμενος ὑπὸ σηηνῆν 5
 τῷ στρατηγῷ ταχὺ μὲν αὐτοῦ τὴν φύσιν κατέμαθε πολλὰ
 καὶ μεγάλα πρὸς ἔηλον ἀρετῆς καὶ μίμησιν ἐπὶ τῶν πράξεων
 ἐκφέρονταν, ταχὺ δὲ τῶν νέων πάντων ἐπρώτευεν εὐταξέσῃ
 καὶ ἀνδρείᾳ· καὶ τοῦ γε τελέοντος ἐπέβη τῶν πολεμίων πρᾶ-
 τος, ὡς φησι Φάννιος, λέγων καὶ αὐτὸς τῷ Τιβερίῳ συνεπι- 10
 βῆναι καὶ συμμετασχεῖν ἐκείνης τῆς ἀριστείας.

¹³³ 5. *Cicer. Brut. 21, 81 Q.* Metellus, is cuius quattuor
⁶²¹ filii consulares fuerunt, imprimis est habitus eloquens, qui
 pro L. Cotta dixit accusante Africano, cuius et aliae sunt
 orationes et contra Ti. Gracchum exposita est in C. Fannii 15
 annalibus.

6. *Cicer. Tusc. IIII 17, 40* Aegre tulisse P. Rupilium
 fratris repulsam consulatus scriptum apud Fannium est,
 sed tamen transisse uidetur modum, quippe qui ob eam
 caussam a uita recesserit. 20

7. *Cic. acad. prior. II 5, 15* Socrates autem de se
 ipse detrahens in disputatione plus tribuebat iis, quos
 uolebat refellere. ita cum aliud diceret atque sentiret,
 libenter uti solitus est ea dissimulatione, quam Graeci εἰρω-
 νεῖσθαι uocant. quam ait etiam in Africano fuisse Fannius, 25
 idque propterea uitiosum in illo non putandum, quod idem
 fuerit in Socrate. — *Cic. de orat. II 67, 270* In hoc ge-
 nere [*urbanae dissimulationis*] Fannius in annalibus suis
 Africanum hunc Aemilianum multum dicit fuisse et eum
 Graeco uerbo appellat εἰρωνεα sed, uti fuerunt, qui melius 30
 haec norunt, Socratem opinor in hac ironia dissimulantiaque
 longe lepore et humanitate omnibus praestitisce. *Brut. 87, 299* Quare εἰρωνεα me, ne si Africanus quidem fuit,
 ut ait in historia sua C. Fannius, existimari uelim.

8*. *Priscian. VIII p. 380 H.* Gaius Fannius: Haec apiscuntur.

EX BRVTI EPITOME FANNIANA

9. *Cicer. ad Att. XII 5, 3* Et uide, quaeſo, L. Libo,¹⁴⁹
ille, qui de Ser. Galba, Censorinone et Manilio, an T. Quinetio
M'. Acilio consulibus tribunus pl. fuerit. conturbabat enim
me [epitome Bruti Fanniana] in Bruti epitoma Fanniano-¹⁴⁸
rum [scripsi] quod erat in extremo; idque ego secutus,
hunc Fannium, qui scripsit historiam, generum esse scripse-
ram Laelii; sed tu me γεωμετρικῶς refelleras, te autem nunc
Brutus et Fannius. ego tamen de bono auctore, Hortensio,¹⁰
sic acceperam, ut apud Brutum est. hunc igitur locum
expedies.